
60  diário oficial Nº 34.675 Quinta-feira, 19 DE AGOSTO DE 2021

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 156/2021 – CCC: NOMEIA o 
TEN CEL QOPM RG 21135 MARCOS PAULO VILHENA BARROS, em substitui-
ção ao CAP QOPM RG 32567 MARCOS ANTÔNIO DA SILVA OLIVEIRA como 
fiscal do contrato nº 017/2020, celebrado entre a PMPA e a Srª. MARIA 
LINDINALVA BARBOSA DA COSTA BRITO DE OLIVEIRA. NOMEAR o 2º TEN 
QOAPM RG 27669 FRANCINALDO BARROSO QUARESMA em substituição 
ao MAJ QOPM RG 29180 ALESSANDRO SILVA CELESTINO, como fiscal in-
terino do Contrato; Registre-se, publique-se, cumpra-se; Belém/PA, 18 de 
Agosto de 2021; JORGE WILSON PINHEIRO DE ARAÚJO – CEL QOPM RG 
26311;Diretor de Apoio Logístico da PMPA.

Protocolo: 694176
Portaria de Falecimento nº 077/2021 – CVP/4

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
suas atribuições previstas no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 093 de 14 de janeiro de 2014; Considerando que o CB PM RR 
RG 10641 RAIMUNDO CARLOS AGUIAR CARDOSO, faleceu na cidade de 
Santa Isabel/PA, na data 20 de Março de 2021, conforme cópia da Certidão 
de Óbito n° 068593 01 55 2021 4 00014 145 0007879 02, expedida pelo 
Registro Civil das Pessoas Naturais, no dia 25 de Março de 2021, apresen-
tada e arquivada no CVP, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do Quadro de Veteranos o CB PM RR RG 10641 RAIMUN-
DO CARLOS AGUIAR CARDOSO, em virtude do seu falecimento na data 20 
de Março de 2021;
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar do dia 20 de Março de 2021 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 18 de agosto de 2021.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 694286
PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL N.º 150/2021 – CCC. NO-
MEAR o TEN CEL QOPM RG 27292 SÉRVIO TÚLIO GONÇALVES ESTÁCIO, 
em substituição ao MAJ QOPM RG 26922 LUIZ CARLOS DA SILVA PONTES, 
como presidente da comissão fiscalizadora ao Contrato Administrativo nº 
271/2018 – CCC/PMPA, cujo objeto destina-se a “Contratação de empre-
sa especializada na prestação de serviço de locação de motocicletas para 
atender as necessidades da PMPA”; NOMEAR o SUB TEN PM RG 19388 
CARLOS AUGUSTO NOGUEIRA OLIVEIRA, em substitução ao 2º SGT PM RG 
13125 RUBENS MONTEIRO DE SOUSA , bem como NOMEAR o CB PM RG 
36339 DIOGO RODRIGUES LIMA DE ASSUNÇÃO em substituição a CB PM 
RG 38929 MÔNICA MENDES MACIEL como membros da comissão; Regis-
tra-se, publique-se e cumpra-se; Belém/PA, 18 de Agosto de 2021; JORGE 
WILSON PINHEIRO DE ARAÚJO – CEL QOPM RG 26311; Diretor de Apoio 
Logístico da PMPA.

Protocolo: 693922
PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL N.º 149/2021 – CCC. NO-
MEAR o MAJ QOPM RG 24974 EXPEDITO MARCOS MATTOS ANDRADE, em 
substituição a MAJ QOPM RG 31141 PRISCILA DO NASCIMENTO VIANA, 
como fiscal do Contrato Administrativo nº 027/2020 – CCC/PMPA, cujo 
objeto destina-se a “locação de imóvel para abrigar a sede do CPR X, no 
município de ITAITUBA/PA”; MANTER o CAP QOPM RG 35461 EDER SAN-
TOS ARAÚJO, como fiscal Interino; Registra-se, publique-se e cumpra-se; 
Belém/PA, 18 de Agosto de 2021; JORGE WILSON PINHEIRO DE ARAÚJO 
– CEL QOPM RG 26311; Diretor de Apoio Logístico da PMPA.

Protocolo: 693916

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º Termo Aditivo ao Contrato de Credenciamento n° 007/2018- 
FUNSAU Objeto: prestação de serviços na área da saúde. Vigência: 
13/08/2021 a 12/08/2022 Fontes: 0101 (Recurso do Tesouro) /0150 (Re-
curso Próprio) /0350 (Recurso Próprio e Superávit) /Programa de trabalho: 
06303150282770000 /Natureza de Despesa: 339039 Contratante: Fundo 
de Saúde dos Servidores Militares - FUNSAU Contratada: CIB – CONSUL-
TÓRIOS INTEGRADOS DE BRAGANÇA LTDA Ordenador: LISIO EDUARDO 
CAPELA HERMES CEL QOSPM RG 27235 Diretor do FUNSAU.

Protocolo: 694140

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 700/2021-DGA-SUP FUNDOS; Suprido, JOSE FRANKLIN 
DOS SANTOS VIEIRA, SUBTEN PM, MF 3390004/1, do efetivo do (a) BANDA 
DE MUSICA; Prazo p/ aplicação: 60(sessenta) dias; Prazo p/ Prestação 
de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 1.500,00; Elemento de Despesa: 
33.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO; Fonte de recurso: 0101 (tesouro); 
Ordenador de Despesa: Robinson Augusto Boulhosa Bezerra, Cel QOPM
PORTARIA Nº 701/2021-DGA-SUP FUNDOS; Suprido, CARLOS DÓRIA 
SANTOS, CEL PM, MF 5755395/1, do efetivo do (a) CPE/BELEM; Prazo p/ 
aplicação: 60(sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) 
dias; Valor: R$ 2.000,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 – MATERIAL 
DE CONSUMO; Fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: 
Robinson Augusto Boulhosa Bezerra, Cel QOPM

PORTARIAS DE CONCESSÃO – SEM EFEITO
Fica tornada sem efeito as publicações das portarias nºs 544 e 604/2021-
DGA/SUP FUNDOS, tornadas públicas pelo DOE nº 34.665, de 11AGO21, 
que concedeu suprimento de fundos em favor das DGP e CPE, respectiva-
mente; Ordenador de Despesa: Robinson Augusto Boulhosa Bezerra, Cel 
QOPM.

Protocolo: 694038

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1378/21/DI/DF – Objetivo: A serviço da PMPA; 
Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; 
Destino: Abaetetuba-PA; Período: 21 a 23/06/2021; Quantidade de diárias: 
02 de alimentação e 02 de pousada; Servidores: CAP PM Érica Amanda da 
Silva Batista; CPF: 865.534.882-15; Valor: R$ 580,28. Ordenador: CEL 
QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

Protocolo: 694067

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a publicação constante no Diário Oficial Nº 
34.090 de 15/01/2020, referente as diárias, portarias nº 3350/19-DF, 
que gerou o protocolo de publicação: 514702.

Protocolo: 694058
TORNAR SEM EFEITO, a Publicação do 4º Termo Aditivo ao Contrato 
de Credenciamento nº 007/2018-FUNSAL, publicado no Diário Oficial 
do Estado nº 34.674 de 18/08/2021 com Protocolo nº 693407; Registre-
se, publique-se e cumpra-se; Belém/PA, 18 de Agosto de 2021; LÍSIO 
EDUARDO CAPELA HERMES CEL QOSPM RG 27235 DIRETOR DO FUNSAU.

Protocolo: 694138

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 019/2021/CPL/PMPA

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 019/2021/CPL/PMPA, celebrada 
entre a POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, CNPJ nº 05.054.994/0001-42 e a em-
presa AHCOR COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA CNPJ Nº 
37.556.213/0001-04.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico SRP nº 030/2021/CPL/PMPA.
OBJETO: registro de preços para a futura e eventual aquisição de mate-
riais odontológicos para a Odontoclinica da Polícia Militar do Pará - ODC, 
de acordo com as condições e especificações constantes no Edital e seus 
Anexos.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, 
Lei Estadual no 6.474, de 06 de agosto de 2002, Decreto Estadual nº 991, 
de 24 de agosto de 2020, Decreto Estadual n° 534, de 04 de fevereiro de 
2020 e legislação correlata.
DATA DE ASSINATURA: 17/08/2021.
VIGÊNCIA: doze meses, contados a partir desta publicação.
SIGNATÁRIOS: Pela POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, CEL PM RG 18044 JOSÉ 
DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - Comandante-Geral; e pela Empresa 
AHCOR COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS, a Senhora Amanda 
Carolina Cândida Lopes da Silva, CPF: 027.813.562-55, representante le-
gal.
PREÇOS REGISTRADOS:
GRUPO 1

ITEM DESCRIÇÃO/MARCA/MODELO QUANTIDADE REGIS-
TRADA

VALOR UNITÁRIO 
REGISTRADO APRESENTAÇÃO

01 Adesivo fotopolimerizável adper 50 R$ 118,31 Frasco

02 Adesivo Fotopolimerizável com adesão para 
esmalte 50 R$ 13,54 Frasco

03
Adesivo Fotopolimerizável Auto Condicio-

nante monocomponente para aplicação em 
diferentes substratos.

50 R$ 17,80 Frasco

04 Aplicador de adesivo Fino 200 R$ 12,00 Frasco

05 Aplicador de Adesivo Regular 200 R$ 10,00 Frasco

06 Condicionador dental gel à base de ácido 
fosfórico. 200 R$ 4,26 Emabalagem

07 Resina natural flow - A2 50 R$ 14,16 Seringa

08 Resina natural flow - A3 50 R$ 14,16 Seringa

09 Resina - A1.Resina universal fotopolimerizável 50 R$ 26,42 Seringa

10 Resina - A2.Resina universal fotopolimerizável 50 R$ 26,42 Seringa

11 Resina - A3. Resina universal fotopolime-
rizável 100 R$ 26,42 Seringa

12 Resina - A3. Resina universal fotopolime-
rizável 100 R$ 26,42 Seringa

13 Resina - A4.Resina universal fotopolimerizável 50 R$ 26,42 Seringa

14 Resina - A4.Resina universal fotopolimerizável 50 R$ 26,42 Seringa

15 Resina - B2.Resina universal fotopolimerizável 50 R$ 26,42 Seringa

16 Resina - B3.Resina universal fotopolimerizável 100 R$ 26,42 Seringa

17 Resina - B4.Resina universal fotopolimerizável 50 R$ 26,42 Seringa

18 Resina - C1.Resina universal fotopolimerizável 25 R$ 26,42 Seringa


